
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 

 

 

Delibera n.  1081 del 27 novembre 2019 

 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

  

Nell’odierna adunanza 

VISTO  l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO  che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – 

data –Id) 

1.  
COMUNE DI ANCONA (CF 

00351040423)  
ANCONA ENTRATE S.R.L 

(CF 02278540428) 

n. 14040 del 14 
febbraio 2018, ID 

385 

2.  

COMUNE DI CONCORDIA 
SAGITTARIA (CF 00576720270) 

anche per conto delle seguenti 
amministrazioni: COMUNE DI 

A.S.V.O. - AMBIENTE 
SERVIZI VENEZIA 

ORIENTALE - S.P.A. (CF 
83002690275) 

n. 14765 del 16 
febbraio 2018, ID 

404 



 

 

2 
 

GRUARO  00311380273 
COMUNE DI CAORLE

 00321280273 
COMUNE DI ANNONE 

VENETO 83000830279 
COMUNE DI TEGLIO 

VENETO 83003790272 
COMUNE DI FOSSALTA 

DIPORTOGRUARO
 83003590276 

COMUNE DI SAN MICHELE 
ALTAGLIAMENTO
 00325190270 

VENEZIANA ENERGIA 
RISORSE IDRICHE 

TERRITORIO AMBIENTE 
SERVIZI V.E.R.I.T.A.S. S.P.A.

 03341820276 
COMUNE DI SAN STINO DI 

LIVENZA 83001230271 
COMUNE DI 

CONCORDIASAGITTARIA
 00576720270 

COMUNE DI CINTO 
CAOMAGGIORE

 83003710270 
COMUNE DI PORTOGRUARO

 00271750275 
COMUNE DI 

PRAMMAGGIORE
 83003010275 

3.  
COMUNE DI NAPOLI (CF 

80014890638)  
NAPOLI SERVIZI SPA (CF 

07577090637) 

n. 14873 del 16 
febbraio 2018, ID 

409 

4.  
Regione Autonoma della Sardegna 

(CF 80002870923)  

Società Interventi Geo 
Ambientali S.p.A. anche I.GE.A. 

S.P.A (CF 01087220289) 

n. 23232 del 14 
marzo 2018, ID 

613 

5.  
COMUNE DI ANDORA (CF 

00135420099)  
AMA S.R.L. (CF 01180670091) 

n. 25633 del 21 
marzo 2018, ID 

642 

6.  
COMUNE DI LIVORNO (CF 

00104330493)  
ESTEEM S.R.L.U. (CF 

01397270495) 

n. 28217 del 29 
marzo 2018, ID 

673 

7.  

AGENZIA REGIONALE PER 
LA PROTEZIONE 

AMBIENTALE DELLA 
CAMPANIA (CF 07407530638) 

Arpac Multiservizi srl a socio 
unico (CF 04709971214) 

n. 28817 del 3 
aprile 2018, ID 

678 

8.  
ENTE REGIONE MARCHE 

(CF 80008630420)  
SVILUPPO MARCHE SRL (CF 

01588410421) 

n. 29178 del 4 
aprile 2018 ID 

684 

9.  
COMUNE DI CONCESIO (CF 

00350520177)  
RSA CONCESIO AZIENDA 
SPECIALE (CF 02248580983) 

n. 29308 del 04 
aprile 2018, ID 

686 
 
 



 

 

3 
 

10.  

CAMERA DI COMMERCIO, 
INDUSTRIA, AGRICOLTURA 
E ARTIGIANATO DI NAPOLI 

(CF 80014190633)   

BORSA IMMOBILIARE DI 
NAPOLI SRL 

UNIPERSONALE (CF 
05263691213) 

n. 29712 del 5 
aprile 2018, ID 

693 

11.  
CONSIGLIO REGIONALE 

DELLA CALABRIA (CF 
80001350802)  

PORTANOVA - SOCIETA' 
PER AZIONI a socio unico (CF 

02565930803) 

n. 29789 del 5 
aprile 2018, ID 

694 

12.  
COMUNE DI COURMAYEUR 

(CF 00103330072)   

CENTRO SERVIZI 
COURMAYEUR S.R.L. A 

SOCIO UNICO (CF 
00670030071) 

n. 30177 del 6 
aprile 2018, ID 

699 

13.  
COMUNE DI CETARA 

(00575760657)  

CETARA SERVIZI E 
SVILUPPO azienda speciale (CF 

04488070659) 

n. 30186 del 6 
aprile 2018, ID 

700 

 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

1.  
COMUNE DI ANCONA 

(CF 00351040423) 
in ragione degli affidamenti in house a ANCONA ENTRATE 

S.R.L (CF 02278540428) 

2.  

COMUNE DI 
CONCORDIA 

SAGITTARIA (CF 
00576720270) anche per 

conto delle amministrazioni 
di cui alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a 

A.S.V.O. - AMBIENTE 
SERVIZI VENEZIA 
ORIENTALE - S.P.A. 

(CF 83002690275) 

3.  
COMUNE DI NAPOLI (CF 

80014890638)  
in ragione degli affidamenti in house a NAPOLI SERVIZI SPA 

(CF 07577090637) 

4.  
Regione Autonoma della 

Sardegna (CF 80002870923)  
in ragione degli affidamenti in house a 

Società Interventi Geo 
Ambientali S.p.A. anche 

I.GE.A. S.P.A (CF 
01087220289) 

5.  
COMUNE DI ANDORA 

(CF 00135420099)  
in ragione degli affidamenti in house a AMA S.R.L. (CF 

01180670091) 

6.  
COMUNE DI LIVORNO 

(CF 00104330493)  
in ragione degli affidamenti in house a ESTEEM S.R.L.U. (CF 

01397270495) 

7.  

AGENZIA REGIONALE 
PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DELLA 

CAMPANIA (CF 
07407530638) 

in ragione degli affidamenti in house a 
Arpac Multiservizi srl a 

socio unico (CF 
04709971214) 

8.  
ENTE REGIONE 

MARCHE (CF 
80008630420)  

in ragione degli affidamenti in house a SVILUPPO MARCHE 
SRL (CF 01588410421) 

9.  
COMUNE DI CONCESIO 

(CF 00350520177)  
in ragione degli affidamenti in house a 

RSA CONCESIO 
AZIENDA SPECIALE 

(CF 02248580983) 

10.  
CAMERA DI 

COMMERCIO, 
INDUSTRIA, 

in ragione degli affidamenti in house a 
BORSA IMMOBILIARE 

DI NAPOLI SRL 
UNIPERSONALE (CF 



 

 

4 
 

AGRICOLTURA E 
ARTIGIANATO DI 

NAPOLI (CF 80014190633)   

05263691213) 

11.  

CONSIGLIO 
REGIONALE DELLA 

CALABRIA (CF 
80001350802)  

in ragione degli affidamenti in house a 

PORTANOVA - 
SOCIETA' PER AZIONI 

a socio unico (CF 
02565930803) 

12.  
COMUNE DI 

COURMAYEUR (CF 
00103330072)   

in ragione degli affidamenti in house a 

CENTRO SERVIZI 
COURMAYEUR S.R.L. A 

SOCIO UNICO (CF 
00670030071) 

13.  
COMUNE DI CETARA 

(00575760657)  
in ragione degli affidamenti in house a 

CETARA SERVIZI E 
SVILUPPO azienda 

speciale (CF 
04488070659) 

 

Il Presidente f.f. 

Francesco Merloni 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 5 dicembre 2019 

Il Segretario, Maria Esposito 


